
Oggetto:  Subentro della ASST della Brianza nei rapporti contrattuali della ASST di Monza in
applicazione  della  Legge  Regionale  n.  23/2019.  Fornitura  di  Sistemi  diagnostici  per
identificazione e antibiogramma e Seminatore automatico e di uno spettrometro MALDI TOF
certificato CE IVD per il Laboratorio Analisi del P.O. di Desio

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Daniela Motta (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta (sostituto)

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 483 del 05/05/2021 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Subentro della ASST della Brianza nei rapporti contrattuali della ASST di Monza in
applicazione  della  Legge  Regionale  n.  23/2019.  Fornitura  di  Sistemi  diagnostici  per
identificazione e antibiogramma e Seminatore automatico e di uno spettrometro MALDI TOF
certificato CE IVD per il Laboratorio Analisi del P.O. di Desio

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO  ATTO  che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO  che l’ASST di Monza,  con deliberazione n.  1714 del 19 dicembre 2019 agli  atti
istruttori ha aggiudicato - in qualità di capofila di gara aggregata – all’A.T.I. BIOMERIEUX Italia
S.p.a (mandataria) e BIOMEDICAL SERVICE S.r.l. (mandante) la fornitura di “Sistemi diagnostici
per identificazione e antibiogramma e Seminatore automatico” per un periodo complessivo di 60
mesi fino al 31 dicembre 2024, prorogabili per ulteriori 24 mesi ed eventuali ulteriori 6 mesi come
espressamente previsto negli atti di gara e per l’importo – relativo al P.O. di Desio così definito:

- € 240.340,77 oltre IVA 22% per reagenti e materiale di consumo;
- €   15.000,00 oltre  IVA 22% per canoni di locazione delle apparecchiature sanitarie;

CONSIDERATO che,  contestualmente  nella  medesima deliberazione  n.  1714/2019,  l’ASST di
Monza dava atto della prosecuzione del contratto biennale con la ditta BIOMERIEUX Italia S.p.a
per il mantenimento presso il P.O. di Desio dello spettrometro MALDI TOF modello VITEK-MS
fino al 31 dicembre 2021 e per un canone annuo di € 40.000,00 oltre IVA 22%;

PRESO ATTO che la ASST della Brianza, al fine di dare continuità alla fornitura di cui trattasi,
subentra nei sopra richiamati rapporti contrattuali, a decorrere dal 1 gennaio 2021 sino alla scadenza
contrattuale del 31 dicembre 2024, prorogabili per ulteriori 24 mesi ed eventuali ulteriori 6 mesi;

 TENUTO CONTO che:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- per i Sistemi diagnostici per identificazione e antibiogramma e Seminatore automatico   gli
importi di subentro corrispondono a quanto già previsto nella deliberazione n. 1714/2019 di
ASST Monza per gli anni 2021-2024, complessivamente pari a:

€ 128.181,76 oltre IVA 22% per reagenti e consumabili
€     8.000,00 oltre IVA 22% per canoni di locazione delle apparecchiature sanitarie;

- per lo spettrometro MALDI TOF modello VITEK-MS  : con propria email del 22 aprile 2021,
agli  atti  istruttori,  il  Direttore  del  Laboratorio  Analisi  del  P.O.  di  Desio  segnalava  la
necessità di dotare il laboratorio di Desio di uno spettrometro MALDI-TOF marchiato CE-
IVD;  in  data  23  aprile  l’U.O.C  Approvvigionamenti  inviava  richiesta  in  tal  senso  alle
Società BIOMERIEUX Italia S.p.a, chiedendo contestualmente di uniformare le condizioni
di fornitura alle stesse già in essere per il P.O. di Vimercate, a seguito di deliberazione n.
618/2020 in adesione a procedura di gara esperita dalla ASST di Monza e valevoli fino al 31
dicembre 2024; in data 27 aprile la società BIOMERIEUX Italia S.p.a si rendeva disponibile
in tal senso inviando la propria offerta, agli atti istruttori, che prevede i seguenti importi per
tutta la durata contrattuale 2021-2024:

€ 143.000,00 oltre IVA 22% per canoni di noleggio, comprensivi di assistenza tecnica full-
risk (canone annuo pari ad € 35.750,00 oltre IVA);

RITENUTO  pertanto  di  autorizzare  l’U.O.C.  Approvvigionamenti  all’espletamento  dei
conseguenti adempimenti amministrativi connessi al citato subentro e all’adeguamento tecnologico
dello strumento MALDI TOF;

DATO  ATTO  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  pari  ad  
€ 279.181,76 oltre IVA 22%, pari ad € 340.601,75 IVA 22% inclusa, che trovano capienza per  
€  85.150,44 IVA 22% inclusa sugli  stanziamenti  del  Bilancio Sanitario  dell’anno 2021,  mentre
l’importo residuo di € 255.451,31 IVA 22% inclusa verrà annotato per gli stanziamenti del Bilancio
Sanitario degli anni successivi, come di seguito meglio precisato;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 483/2021 del Direttore ad interim della U.O.C. Approvvigionamenti,  con
valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli
atti del presente procedimento;

RITENUTO, inoltre, ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.lgs. 50/2016, di nominare quali Direttori
di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), cui demandare i compiti di cui all’art. 1662 del Codice Civile,
ciascuno per propria competenza:

il Direttore della U.O.C Laboratorio Analisi del P.O. di Desio, Prof. Valerio Leoni;
il Direttore della U.O.C. Ingegneria Clinica, Ing. Daniela Motta;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

D E L I B E R A
 

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto del subentro della ASST della Brianza nel rapporto contrattuale instaurato
dall’ASST  di  Monza  mediante  affidamento  all’A.T.I.  BIOMERIEUX  Italia  S.p.a
(mandataria)  e  BIOMEDICAL SERVICE  S.r.l.  (mandante)  della  fornitura  di  “Sistemi
diagnostici per identificazione e antibiogramma e Seminatore automatico” per un periodo
complessivo di 60 mesi, dal 1 gennaio 2021 e fino al 31 dicembre 2024, prorogabili per
ulteriori 24 mesi ed eventuali ulteriori 6 mesi e per i seguenti importi:

€ 128.181,76 oltre IVA 22% per reagenti e consumabili
€     8.000,00 oltre IVA 22% per canoni di locazione delle apparecchiature sanitarie;

2. di dare atto della necessità di dotare il Laboratorio Analisi di Desio di uno spettrometro
MALDI-TOF marchiato CE-IVD uniformando le condizioni di fornitura alle stesse già in
essere per il P.O. di Vimercate valevoli fino al 31 dicembre 2024, come da offerta presentata
società BIOMERIEUX Italia S.p.a agli atti istruttori e per il seguente importo per tutta la
durata contrattuale 2021-2024:

€ 143.000,00 oltre IVA 22% per canoni di noleggio, comprensivi di assistenza tecnica full-
risk (canone annuo pari ad € 35.750,00 oltre IVA);

3. di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  pari  ad  
€ 279.181,76 oltre IVA 22%, pari ad € 340.601,75 IVA 22% inclusa, che trovano capienza
per € 85.150,44 IVA 22% inclusa sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario dell’anno 2021,
mentre  l’importo  residuo  di  €  255.451,31  IVA  22%  inclusa  verrà  annotato  per  gli
stanziamenti del Bilancio Sanitario degli anni successivi, come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR
2021                    

12 mesi

2022                   

12 mesi

2023                           

12 mesi

2024                     

12 mesi

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 39.095,44 39.095,44 39.095,44 39.095,43

SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO 2.440,00 2.440,00 2.440,00 2.440,00

SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO (MALDI -TOF CE IVD) 43.615,00 43.615,00 43.615,00 43.615,00

Totale--> 85.150,44 85.150,44 85.150,44 85.150,43

SUBENTRO PER PO DESIO - SISTEMI DIAGNOSTICI PER IDENTIFICAZIONE E 

ANTIBIOGRAMMA e AGGIORNAMENTO DELLO STRUMENTO MALDI-TOF VITEK MS 

CERTIFICATO CE IVD

Importo (IVA inclusa)

4. di nominare quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), cui demandare i compiti di
cui all’art. 1662 del Codice Civile, ciascuno per propria competenza:
il Direttore della U.O.C Laboratorio Analisi del P.O. di Desio, Prof. Valerio Leoni;
il Direttore della U.O.C. Ingegneria Clinica, Ing. Daniela Motta;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



5. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall'applicazione
del disposto dell'art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, che sarà calcolata sulla base degli
indirizzi regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

6. di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione
alle UU.OO. interessate;

7. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015,  
n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8. di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  dell’art  31  del  d.lgs.  50/2016,  Responsabile  unico  del
procedimento  è  l’Arch.  Sandro  Piadena,  Direttore  ad  interim  della  U.O.C.
Approvvigionamenti  e  l’istruttore  della  pratica  del  presente  provvedimento  è  la  dott.ssa
Silvia Ornago, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2021-06-07T16:45:54+0200
	MARCO TRIVELLI df3a749139a8dcc002afa4a57ec865970e50fe22


		2021-06-07T16:46:05+0200
	protocollo




